

# INFORME ANUAL DE RESULTADOS 2018

## COMITÉ ANCIANATO SANTA TERESA DE BRUSELAS

El presente Informe anual de resultados de Gestión pretende describir los resultados de las actividades más relevantes implementadas en el COMITÉ ANCIANATO SANTA TERESA DE BRUSELAS durante el año 2018 encaminadas a velar por el bienestar de personas de la tercera edad de la comunidad, brindar techo y alojamiento a los ancianos que se encuentren olvidados por sus familias, brindar afecto cariño y protección a los ancianos que lleguen al comité, hacer que los ancianos no se sientan aislados por la sociedad, inculcar hábitos de aseo a estas personas de la tercera edad.

A continuación, se relacionan las donaciones recibidas y el análisis de estados financieros comparativos.

### DONACIONES

El COMITÉ ANCIANATO SANTA TERESA DE BRUSELAS recibió durante el año 2018 el valor de SETENTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS NOVENTA MIL PESOS MCTE (\$79.590.000), gracias a las donaciones de diferentes personas y entidades.

### ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS

#### Activos

El siguiente cuadro resume el comportamiento de los activos al cierre de 2018, realizando una comparación con el año anterior.

	2.018	2.017	VARIACIONES	
			ABSOLUTA	%
<b>ACTIVO</b>				
Efectivo y equivalente de efectivo	73.961.000	73.961.000	0	0,00%
Deudores comerciales y otras por cobrar	0	0	0	
<b>Total Activo Corriente</b>	<b>73.961.000</b>	<b>73.961.000</b>	<b>0</b>	<b>0,00%</b>
Inversiones	137.000	137.000	0	0,00%
Propiedades de inversion o arrendamiento	45.796.000	44.462.000	1.334.000	3,00%
Propiedades de uso de la empresa	56.104.000	54.470.000	1.634.000	3,00%
<b>Total Activo no Corriente</b>	<b>102.037.000</b>	<b>99.069.000</b>	<b>2.968.000</b>	<b>3,00%</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>175.998.000</b>	<b>173.030.000</b>	<b>2.968.000</b>	<b>1,72%</b>

El activo no corriente presento un aumento en la variación absoluta con respecto al año anterior por valor de \$2.968.000 equivalente al 3%, debido al incremento del avalúo catastral de las propiedades.

## Patrimonio

El siguiente cuadro presenta un resumen de las principales cifras del patrimonio al cierre de 2018 frente al año anterior:

	2.018	2.017	VARIACIONES	
			ABSOLUTA	%
<b>PATRIMONIO</b>				
Capital Social	175.998.000	173.030.000	2.968.000	1,72%
Reservas	0	0	0	
Utilidades del ejercicio	0	0	0	
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	0	
Utilidad o Perdida por Conversión a NIFF	0	0	0	
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>175.998.000</b>	<b>173.030.000</b>	<b>2.968.000</b>	<b>1,72%</b>

Dentro del patrimonio del comité ancianato Santa Teresa, se presenta un incremento en el capital social por valor de \$2.968.000 equivalente al 1.72%, debido al incremento del avalúo catastral de las propiedades.

## Ingresos

El siguiente cuadro resume el comportamiento de los ingresos al cierre de 2018, realizando una comparación con el año anterior.

	2.018	2.017	VARIACION	
			ABSOLUTA	%
<b>INGRESOS ORDINARIOS</b>				
Donaciones	79.590.000	61.932.000	17.658.000	28,51%
<b>TOTAL INGRESOS ORDINARIOS</b>	<b>79.590.000</b>	<b>61.932.000</b>	<b>17.658.000</b>	<b>28,51%</b>
<b>INGRESOS NO OPERACIONALES</b>				
Financieros	7.000	0	7.000	
Diversos	0	0	0	
<b>TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES</b>	<b>7.000</b>	<b>0</b>	<b>7.000</b>	

Los ingresos ordinarios del año 2018 con respecto al año anterior presentaron un aumento en la variación absoluta por valor de \$17.658.000 equivalente al 28,51%, debido a que el valor de las donaciones recibidas en el año 2018 fue mayor.

## Costos y egresos

El siguiente cuadro resume el comportamiento de los egresos al cierre de 2018, realizando una comparación con el año anterior.

	2.018	2.017	VARIACION	
			ABSOLUTA	%
COSTO DE OPERACIÓN				
Costo	79.590.000	61.932.000	17.658.000	28,51%
<b>TOTAL COSTO DE OPERACIÓN</b>	<b>79.590.000</b>	<b>61.932.000</b>	<b>17.658.000</b>	<b>28,51%</b>

	2.018	2.017	VARIACION	
			ABSOLUTA	%
INGRESOS NO OPERACIONALES				
Financieros	7.000	0	7.000	
Diversos	0	0	0	
<b>TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES</b>	<b>7.000</b>	<b>0</b>	<b>7.000</b>	

Los costos de operación del año 2018 con respecto al año anterior presentaron un aumento en la variación absoluta por valor de \$17.658.000 equivalente al 28,51%, debido a que los costos son directamente proporcionales a los ingresos.

  
**MARLENY ROJAS SALINAS**  
C.C. 36.271.068 de Pitalito  
Representante Legal